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WPROWADZENIE

Trudno jest poznać całe Śródziemnomorze.

Dokładnie nie wiadomo nawet, dokąd sięga,

jaką część lądu zajmuje, gdzie się kończy, na morzu i na ziemi.

Predrag Matvejević, Brewiarz śródziemnomorski

przeł. Danuta Cirlić-Straszyńska

Obszar basenu Morza Śródziemnego jest niezwykle rozległy i ważny dla kultury

europejskiej z uwagi na liczne wpływy w obszarach takich, jak: polityka, kultura, rekreacja,

nauka, wiedza itp., wytwarzający rozmaite dyskursy, ale też mogący stanowić fundament

i temat tychże. W niniejszej rozprawie interesować mnie będzie ostatnie z wymienionych

zagadnień, a zatem to, jak topicznie ukształtowany dyskurs śródziemnomorski – czy też dyskurs

o Śródziemnomorzu – wyrażany jest w polskojęzycznych relacjach podróżniczych

ograniczonych tematem włoskim. Wybór topicznych fragmentów tego dyskursu, który rzecz

jasna wykracza daleko poza granice Włoch, podyktowany został mającymi długą tradycję

historyczną relacjami polsko-włoskimi, znacznym wpływem włoskim na kształtującą się

kulturę europejską (także polską) w różnych okresach jej rozkwitu i w rozmaitych dziedzinach,

bogatą literaturą rejestrującą podróże włoskie, ale również względami językowymi. Jeśli

spojrzeć bowiem do współczesnych słowników wyrazów bliskoznacznych, to najbliższymi

semantycznie leksemami dla przymiotnika śródziemnomorski są właśnie rzymski – którego

znaczenie zawężam do formy adiektywnej włoski1 – oraz grecki i judeochrześcijański (por. np.

WSWB). Wydaje się zatem, że te przestrzenie, włoska, grecka i judeochrześcijańska, na

1 Przymiotnik rzymski należałoby bowiem odnieść do Cesarstwa Zachodniorzymskiego dominującego niegdyś

w strefie śródziemnomorskiej i obejmującego znaczną część obszarów wokół Morza Śródziemnego.

4:6692214248
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płaszczyźnie językowej, a nawet ściślej rzecz ujmując: leksykograficznej, stanowią

najważniejsze asocjacyjnie zakorzenienia tak modelowanego dyskursu.

Zwróćmy uwagę, że Śródziemnomorze obejmuje obszerny teren wokół akwenu Morza

Śródziemnego, a więc do analiz lingwistycznych idealnego modelu tego dyskursu należałoby

włączyć jego wszelkie potencjalne reprezentacje w tekstach, ograniczane przestrzenią

geograficzną, kulturową, polityczną, społeczną itp., co wydaje się problematyczne do

szczegółowego omówienia w jednej monografii. W zakres strefy śródziemnomorskiej, trudnej

do jednoznacznego sprecyzowania terytorialnego, wchodzą bowiem rozległe regiony położone

na trzech kontynentach: Europy, Afryki i Azji2. Moim celem jest zatem przyjrzenie się

italocentrycznym fragmentom tego dyskursu, których obserwacje mogą stanowić podstawę

dalszych dociekań naukowych i porównań z zastosowaniem tożsamych instrumentariów

teoretyczno-metodologicznych, co dałoby, jak przypuszczam, pełny obraz tego fenomenu

komunikacyjnego. Na marginesie warto ponadto zaznaczyć, ze względu na temat rozprawy, że

to właśnie we Włoszech znajduje się najwięcej obiektów odnotowanych na liście światowego

dziedzictwa UNESCO, co sytuuje Italię niejako w centrum europejskiej i światowej kultury.

Problem, nad którym pragnę się zastanowić w niniejszym opracowaniu, dotyczy więc

kwestii związanych z dyskursywnymi reprezentacjami przestrzeni włoskiej w polskich tekstach

niefikcjonalnych o tematyce podróżnej3 w trzech obszarach: leksykalnym, nazewniczym

i tekstowym. Reprezentacje te uznaję za egzemplifikacje fragmentu dyskursu

śródziemnomorskiego, którego istotną częścią ze względów tak geograficznych, jak

i kulturowych, są Włochy. Interesują mnie zjawiska obejmujące szeroko rozumiany

dyskursywny obraz świata, uobecniające się szczególnie na płaszczyźnie pozyskanych

automatycznie list rangowych leksyki i słów kluczy, w formach i funkcjach nazewnictwa,

a także wśród kategorii wyraźnie osadzonych w tekście4, których obserwacja jest dodatkowo

wspomagana analizami korpusowymi i lekturą filologiczną zebranych form literackich.

Badania mają charakter diachroniczny i prowadzone są wielotorowo, co umożliwiają studia nad

dyskursem, aby w sposób względnie kompleksowy było możliwe scharakteryzowanie

interesującego mnie tu zjawiska.

2 Wśród krajów śródziemnomorskich wymienia się: Gibraltar, Hiszpanię, Francję, Monako, Włochy, Maltę,

Słowenię, Chorwację, Bośnię i Hercegowinę, Czarnogórę, Albanię, Grecję, Turcję, Cypr, Syrię, Liban, Izrael,

Autonomię Palestyńską, Egipt, Libię, Tunezję, Algierię, Watykan oraz Maroko.
3 Kluczowym kwestiom skoncentrowanym wokół podróżopisarstwa, jego gatunków i cech poświęciłam fragment

rozdziału drugiego, omawiając typologię tekstów w zgromadzonym korpusie.
4 Obserwacji poddałam takie kategorie, jak: podmioty tekstu/dyskursu manifestujące się w wybranych formach

werbalnych, punkty widzenia decydujące o dyskursywnym modelowaniu wyobrażeń o włoskiej przestrzeni

fizycznej, kulturowej, społecznej itp., profilowanie włoskiego miasta oraz strategie komunikacyjne.

5:1058866274
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W tym miejscu należy zwrócić także uwagę na zajmujące mnie w niniejszej rozprawie

stematyzowanie podróży. Italia przez stulecia przyciągała wielu podróżników, pielgrzymów,

artystów, intelektualistów, arystokratów czy uczonych, a sama podróż włoska jako – zdawać

by się mogło – najważniejszy etap XVII-wiecznego (i kontynuowanego także w kolejnym

stuleciu) Grand Tour stała się istotnym i wielokrotnie powielanym motywem literackim,

którym pozostaje także dzisiaj, co poświadczają licznie wydawane publikacje książkowe

dotyczące tej tematyki. Temat podróży do Włoch był w czasach Grand Tour – jak zauważa

Olga Płaszczewska – równoznaczny „z praktyką zwiedzania »wielkiej ojczyzny« literatury

i sztuki europejskiej” (Płaszczewska 2003: 136), a z czasem cele włoskich wędrówek ulegały

zmianom w związku z ewoluującymi potrzebami poznawczymi i emocjonalnymi podróżnych.

Problem Grand Tour, jego historii i – co szczególnie ważne dla prowadzonych dalej rozważań

– italocentrycznych odłamów tego zjawiska podejmowali badacze reprezentujący różne

dziedziny wiedzy i nauki. Interesujących rozpoznań podróży włoskiej, jako specyficznego

gatunku literackiego, dokonała Olga Płaszczewska (2003), analizując wizję Włoch w polskiej

i francuskiej literaturze okresu romantyzmu. Dodajmy też, że badaczka ten swoisty fenomen

literacki określa mianem italopisarstwa5. O obrazie Italii w polskich tekstach podróżniczych

i geograficznych pisała również Małgorzata Ewa Kowalczyk (2005). Znakomity wkład

w badania nad znaczeniem podróży włoskiej w polskich tekstach literackich, szczególnie XIX-

i XX-wiecznych, włożyły Aleksandra Achtelik (2002; 2015) i Diana Kozińska-Donderi (2003).

Historię podróży i relacji polsko-włoskich rekonstruowali w swoich rozprawach Mieczysław

Brahmer (1980) i Henryk Barycz (1965), a opisom relacji podróżnych na Półwysep Apeniński

w XVII i XVIII wieku uwagę poświęciła między innymi Małgorzata Wrześniak (2005; 2010).

Warto odnotować również liczne opracowania artykułowe takich autorów, jak np.: Jacek

Lyszczyna (2004), Ireneusz Drąszcz (2008), Marta Zbrzeźniak (2009), Iwona Dorota (2007),

Aleksandra Wieczorkiewicz (2015), Magdalena Sadlik (2017), Helena Markowska (2017)

i inni. Nie sposób nie zauważyć, że problem podróży włoskiej oraz motywy italianistyczne

w literaturze polskiej są obszarem wyjątkowo płodnym badawczo, a bogato reprezentowany

i wciąż rozrastający się zbiór materiałów literackich dodatkowo inspiruje do podejmowania

kolejnych prób badawczych i przyjęcia różnorodnej optyki naukowej. Zwróćmy ponadto

uwagę, że niezliczona ilość literackich reprezentacji tego specyficznego odłamu

podróżopisarstwa, jakim jest podróż włoska, powoduje, że jest to zawsze podróż nastawiona na

5 Wśród cech tego gatunku, poza umiejscowieniem akcji we Włoszech, badaczka wyróżnia, np.: obowiązek

edukacyjny (szczególnie od XVIII wieku) oraz uzupełnienie wiedzy, zainteresowanie skierowane ku przeszłości

Italii, poszukiwanie starożytności czy wartość emocjonalną (Płaszczewska 2003).

6:1753184169
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poruszanie się „po śladach” i będąca swego rodzaju – jak pisał Adam Szczuciński we Włoskich

miniaturach (2013) – „zapiskami na marginesach cudzych dzieł”, co znajduje odzwierciedlenie

w dyskursywnym ukształtowaniu italocentrycznych fragmentów dyskursu

śródziemnomorskiego na przestrzeni kilku stuleci, które są tematem niniejszej pracy.

Na rozprawę składa się siedem rozdziałów, a tok wywodu jest następujący. W rozdziale

pierwszym scharakteryzowano założenia teoretyczne i metodologiczne pracy dotyczące

zagadnień takich, jak: konceptualizacja pojęć tekst i dyskurs w lingwistyce, relacja onomastyki

i dyskursologii, a także inspiracje płynące z instrumentarium lingwistycznokulturowego

w studiach nad dyskursem. Rozdział drugi został z kolei poświęcony kwestiom związanym

z lingwistyką korpusową i możliwościami jej wykorzystania w badaniach dyskursu. Omówiono

podstawowe założenia tej dziedziny wiedzy, jej narzędzia i metody oraz szczegółowo opisano

materiał badawczy zebrany w formie Korpusu polskiego dyskursu śródziemnomorskiego (XVI–

XXI w.), kryteria doboru tekstów oraz ich charakterystykę gatunkową. Rozdział trzeci stanowi

natomiast zapis pierwszych prób analitycznych zgromadzonego materiału korpusowego

w ujęciu kwantytatywnym (statystycznym). Sporządzono szczegółowe listy gromadzące

leksykę najczęściej powtarzającą się w tekstach aktualizujących badany dyskurs, jej udział

w konstruowaniu językowo-dyskursywnego obrazowania Włoch i podróży włoskiej, a także

wyrażaniu bodźców sensorycznych; uwagę poświęcono również słowom kluczowym dla

analizowanego fragmentu dyskursu śródziemnomorskiego. W rozdziale czwartym przyjrzano

się formom i funkcjom nazewnictwa w dyskursie. Opisano warianty strukturalne (graficzne,

składniowe i leksykalne) nazw własnych, ekwiwalenty onimiczne oraz tekstowo-dyskursywne

funkcje propriów. Kolejne rozdziały rozprawy – piąty, szósty i siódmy – zostały poświęcone

zagadnieniom tekstologicznym, takim jak: podmioty tekstu/dyskursu i punkty widzenia,

dyskursywne praktyki profilowania włoskiej przestrzeni zurbanizowanej oraz strategie

komunikacyjne. Całość opracowania zamyka zakończenie, w którym podjęto próbę

syntetycznej charakterystyki tytułowego zjawiska.

7:1015550154
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ROZDZIAŁ I

Uwagi teoretyczno-metodologiczne

1. Konceptualizacja tekstu i dyskursu

– perspektywa lingwistyczna

Badania nad tekstem, rozwijające się od lat siedemdziesiątych XX wieku jako dziedzina,

w zainteresowaniu której pozostaje opis języka zawarty w wytworach różnorodnych aktów

mowy i w działaniach interakcyjnych, dla których są one narzędziem, udowodniły, że tekst jest

specyficzną jednostką komunikacji, a nie tylko ciągiem następujących po sobie zdań.

Dodatkowo, co warto podkreślić, tego rodzaju „przejście od poziomu zdania do poziomu tekstu

to […] zmiana przestrzeni, zmiana uniwersum” (Labocha 1996: 49), a nie tylko forma

poszerzenia analizy lingwistycznej o nowe kategorie opisu. Na wstępie należałoby także


[…]


Mączakiem, że „gdy porównujemy dzienniki i relacje z podróży pisane przed połową XVII

i w drugiej połowie następnego stulecia, uderza trwałość pewnych zjawisk kulturowych obok

wyraźnych konsekwencji zwiększonej masowości zjawiska” (Mączak 1984: 138). Trzeba

jednak uzupełnić tę myśl i zwrócić uwagę, że również teksty powstające później, choć bardziej

heterogeniczne na płaszczyźnie gatunkowej, wykazują pewne związki z poprzedzającą je

literaturą podróżną i z niej wyrastają, co dodatkowo uspójnia analizowaną kategorię.

Jak pokazały analizy, wiele składników DOŚ dało się obserwować już w przyjętym

w pracy okresie inicjalnym kształtowania się polskiego dyskursu śródziemnomorskiego,

w XVI–XVIII wieku. Niektóre z omawianych kategorii występowały jednak rzadziej niż

w wiekach późniejszych i miały charakter jedynie zalążkowy (np. wybrane typy podmiotów,

określone punkty widzenia, struktury tematyczne itd.) – co na poziomie wyłącznie analiz

automatycznych może wynikać też z niedostatecznego przystosowania narzędzi do

polszczyzny historycznej – a ich czasowy przyrost ilustruje stałość tych elementów

dyskursywnych. Jeśli spojrzeć na leksykę o najwyższej randze w kolejnych subkorpusach,

analizowaną w znacznej mierze w postaci izolowanej, dostrzec można, że wyróżnione grupy

leksykalno-semantyczne są wspólne dla wszystkich okresów kształtowania się dyskursu

śródziemnomorskiego, a ich wypełnienie – wyraźnie zbliżone tak treściowo, jak i liczbowo, co

daje wyobrażenie o jednorodności dyskursu w perspektywie oglądu jego warstwy słownikowej.

Przypomnijmy też, że między innymi na poziomie zróżnicowania tematycznego dyskursu,

który sam w sobie jest zorientowany topicznie, dochodzi do powtórzeń realizowanych grup

tematycznych, które są wynikiem analiz słownictwa kluczowego. Zwróćmy więc uwagę, że

topikiem wspólnym dla całego korpusu jest MIASTO, co należałoby przyjąć za jedną

z przesłanek o uobecnianiu się dyskursu miejskiego w ramach dyskursu o Śródziemnomorzu.

Innymi powtarzającymi się tematami są: w okresach I i III – PODRÓŻOWANIE, II i III – SZTUKA

i LITERATURA, a także w I i II – PAŃSTWO/SPOŁECZEŃSTWO, które także umożliwiają późniejsze

rozpatrywanie analizowanej kategorii i jej różnorodnych wykładników w ramach sieci

dyskursów.

W warstwie nazewniczej również można doszukiwać się znacznych podobieństw

w sposobach konstruowania dyskursywnych wyobrażeń o włoskiej przestrzenności. Badania
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procesów adaptacyjnych obcego nazewnictwa, widocznych w różnego rodzaju jego formach

wariantywnych, przybliżyło udział tych jednostek między innymi w dyskursywnie

konstruowanych praktykach asymilowania bądź egzotyzowania określanych nimi składników

rzeczywistości. Podobnie różnoelementowe ekwiwalenty nazw własnych częściowo

zilustrowały i dopełniły sposoby tworzenia się wyobrażeń w ramach włoskotematycznego

odłamu badanego dyskursu, akcentując szczególnie jego aspekty estetyczny, historyczny,

architektoniczny, społeczny itd. Nie sposób także pominąć wyróżnionych i niebędących

zamkniętym katalogiem funkcji tekstowo-dyskursywnych nazewnictwa, poszerzających

językoznawczy ogląd badanego zjawiska.

Wśród wybranych kategorii tekstologicznych wskazano: podmioty (przemieszczający

się, widzący, doświadczający, objaśniający, poznający, piszący) oraz punkty widzenia

(podróżnika, turysty, pielgrzyma-katolika, flâneura, pasjonata sztuki, „antropologa”), wyraźnie

zespolone z genologicznym ukształtowaniem zebranych w korpusie tekstów, a także profile

miasta (lokacyjny, urbanistyczny, estetyczny, sensoryczny, somatyczny, społeczno-

ekonomiczny, historyczny), jako przestrzeni centralnej w podróży włoskiej, oraz określone

strategie komunikacyjne (asymilacja, egzotyzacja, stereotypizacja, estetyzacja,

emocjonalizacja, historyzacja), które dały sposobność do wnioskowania o wpisanych

w dyskurs wiedzy i znaczeniach przypisywanych przestrzeni śródziemnomorskiej. Zauważmy

bowiem, że wiele składników tego świata, takich jak: społeczeństwo, kultura, sfera sacrum,

miejskość, historyczność, sztuka i estetyka, tożsamość itd., uobecnia się na różnych poziomach

prowadzonych badań dyskursywnych i na różnych etapach rozwoju analizowanego dyskursu.

Dyskursywny obraz świata wpisany w italocentryczne fragmenty dyskursu

śródziemnomorskiego i wyrosły z obserwowanych na różnych płaszczyznach jego

eksponentów można przedstawić w formie schematu, nawiązującego do grafu

zaproponowanego przez Waldemara Czachura (2011: 89), który stanowi syntetyzujące

podsumowanie najważniejszych obserwacji tego fenomenu komunikacyjnego (rys. 12). Na

schemacie zarysowuje się obraz dyskursu śródziemnomorskiego rozproszonego

w różnorodnych odmianach dyskursów, realizacjach genologicznych tekstów podróżnych,

formach podmiotowości i punktach widzenia, w ramach których ujmowana jest włoska

przestrzeń, a także w zmieniającym się kontekście kulturowym, cywilizacyjnym, historycznym.

Należałoby zatem stwierdzić, że analizowana kategoria jest wyraźnie heterogeniczna – choć

jednocześnie względnie spójna i trwała w perspektywie diachronicznej – a także poddająca się

rozbudowanej i wielotorowej interpretacji lingwistycznej.
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Zaprezentowane w niniejszej rozprawie propozycje opisu ram dyskursu

śródziemnomorskiego mają charakter fragmentaryczny i nie stanowią zamkniętego zbioru

możliwości analizowania tego fenomenu kulturowego i komunikacyjnego. Celem badań było

przede wszystkim zilustrowanie wybranych zagadnień widocznych w zawężonych topicznie

relacjach podróżnych oraz zaproponowanie możliwych innych kierunków i nowych rozwiązań

w badaniach tego zjawiska z językoznawczego punktu widzenia. Zagadnienie to wciąż wydaje

się niewyczerpane ze względu na wiele dostępnych propozycji jego opisu z różnych perspektyw

badawczych.

Interesująca poznawczo byłaby również konfrontacja pozyskanych wyników z korpusem

innych genologicznie tekstów: literatury pięknej, literatury kobiecej, prasy, wpisów na blogach

poświęconych tematyce okołośródziemnomorskiej itd., a także porównanie zgromadzonych

danych z jednej strony z nieitalocentrycznymi tekstami o tematyce np. greckiej, hiszpańskiej,

północnoafrykańskiej, bliskowschodniej itp., z drugiej zaś – z innymi niż polska

perspektywami, charakterystycznymi dla różnych narodów europejskich, z których byłaby

wyprowadzana obserwacja Śródziemnomorza. Dałoby to, jak można przypuszczać, pełniejszy

Kontekst kulturowy:
podróż włoska, zmienność form

podróżowania i turystyki,
powinowactwa polsko-włoskie,

przemiany cywilizacyjne

Wiedza/znaczenia:
Śródziemnomorze jako przestrzeń estetyczna, historyczna,

zurbanizowana, sakralna, wypełniona przez zabytki i sztukę,
naznaczona wątkami tożsamościowymi i wspólnotowymi

Aktualizacje:
różnogatunkowe teksty podróżnicze

(diariusze, dzienniki, pamiętniki, listy, reportaże, eseje i in.)

Podmioty „utekstowione”:
przemieszczający się, oglądający,

objaśniający, doświadczający, poznający, piszący

Punkty widzenia: podróżnik, turysta, pielgrzym-katolik,
flâneur, pasjonat sztuki, „antropolog”

Strategie komunikacyjne:
asymilacja, egzotyzacja,

stereotypizacja, estetyzacja,
emocjonalizacja, historyzacja

Rysunek 12. Italocentryczna część dyskursu śródziemnomorskiego – schemat
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i bardziej rozbudowany obraz tego fenomenu komunikacyjnego, istotnego i, jak pokazały

analizy, bogato reprezentowanego na różnych płaszczyznach dyskursywnych.
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