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Rozprawa mgr Agnieszki Jedziniak doskonale wpisuje się w założenia lingwistyki

dyskursu, która – jak proponuje Waldemar Czachur – „jest programem badawczym, który

czerpie z dobrodziejstw szeroko pojętych przemian w humanistyce i postrzega sam siebie jako

lingwistykę integrującą i projektową. Integruje ona różne perspektywy teoretyczne i

metodyczne w obszarze projektowania swojego przedmiotu badań, celu poznawczego oraz

procedury badawczej” (Czachur 2020: 214). Zgodnie z założeniami Czachura, „badacz

projektuje dyskurs jako przedmiot swoich badań (jego korpus i procedurę badawczą), kierując

się przy tym przyjętą (uświadomioną) perspektywą poznawczą oraz określoną (tematyczną,

instytucjonalną, substancjalną lub modalną/ideologiczną) perspektywą ontyczną dyskursu”

(zob. Czachur 2020: 268). Realizując te założenia, Autorka świadomie (jak wskazuje lektura

niezwykle przemyślanego tekstu rozprawy) zaprojektowała dyskurs o Śródziemnomorzu jako

przedmiot badań, konstruując – wedle określonych kryteriów – korpus tekstów do analizy i

procedurę badawczą, świadomie formułując cel badań („jak topicznie ukształtowany dyskurs

śródziemnomorski wyrażany jest w polskojęzyczny relacjach podróżniczych ograniczonych

tematem włoskim”, s. 4), koncentrując się na perspektywie tematycznej (obraz

Śródziemnomorza). Przedmiotem wnikliwej analizy uczyniła więc Autorka dyskurs o

Śródziemnomorzu wyrażany w polskojęzycznych relacjach podróżniczych (str. 4).

Struktura rozprawy. Rozprawa składa się z dwóch zasadniczych części: teoretyczno-

metodologicznej oraz analitycznej. W części pierwszej zamieszczono dwa rozdziały: ukazujący

główne założenia i pojęcia teoretyczne (konceptualizacja tekstu i dyskursu, relacja między

nazwą własną a dyskursem) oraz charakterystykę zgromadzonego i badanego korpusu (jego
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zawartość, strukturę oraz dyferencjację genologiczną). Część druga podzielona została na pięć

rozdziałów poświęconych kolejno: analizie leksykologicznej (III), onomastycznej (IV),

tekstologicznej (IV, tu: podmioty i punkty widzenia), etnolingwistycznej, skoncentrowanej na

profilowaniu miasta w dyskursie wizualnym (VI) oraz komunikologicznej, odnoszącej się do

strategii komunikacyjnych (VII). Jak widać, układ pracy jest niezwykle przemyślany, logiczny,

odzwierciedlający strukturę języka i dyskursu. Analizując dyskurs śródziemnomorski, Autorka

zatacza coraz szersze kręgi, przedstawiając kompleksową analizę lingwistyczną.

Metodologia: Cenne jest w rozprawie połączenie perspektywy historycznojęzykowej z

dyskursologiczną, słabo – jak zauważa Autorka – rozpoznane i rzadko podejmowane. Na tym

tle rozprawa Doktorantki jawi się jako innowacyjna, wyznaczająca kierunki historycznej

analizy dyskursu (HAD), którą Autorka konceptualizuje jako: „polimetodologiczny odłam

badań historycznojęzykowych, służących opisowi użyć języka w konkretnym, zastanym

momencie w czasie. W tym rozumieniu są to więc przede wszystkim badania synchroniczne

tekstów z minionych okresów” (s. 18). Odróżnia ją jednocześnie Badaczka od diachronicznej

analizy dyskursu, która – jak podkreśla – „odnosi się do refleksji naukowej prowadzonej z

nakierowaniem na „procesualność” dyskursu i jego składników, a więc polegającej w

szczególności na rejestrowaniu i charakterystyce rozwoju tych kategorii w różnych momentach

historii i kultury” (s. 19). Na potrzeby rozprawy utworzyła Autorka Korpus polskiego dyskursu

śródziemnomorskiego (XVI-XXI w.), precyzyjnie i dokładnie opisując etapy tworzenia tego

korpusu, kryteria doboru tekstów (genologiczne, nie fikcjonalności, diachroniczne,

jednorodności socjologiczno-kulturowej, jedności terytorialnej oraz intertekstualności). Ta

dokładność i świadomość budowania funkcjonalnego korpusu robi wrażenie. Jednocześnie

Badaczka jest świadoma zarówno możliwości korpusu (które świetne wykorzystuje), jak i jego

ograniczeń, czego świadectwem jest np. przypis na s. 94 („Trzeba jednak zaznaczyć, że to

zróżnicowanie liczebności słów kluczowych może wynikać z faktu, że narzędzia służące do

automatycznego przetwarzania języka tworzone są przede wszystkim dla języków

współczesnych”). Na podkreślenie i docenienie zasługuje także nie tylko świadomy wybór

perspektyw i przywoływanych prac badawczych, ale zajmowanie własnego stanowiska. Części

teoretyczne nie są więc tylko zreferowaniem i omówieniem stanu badań na temat tekstu czy

dyskursu, ale umiejętnym zastosowaniem dotychczasowych ustaleń do własnych badań. W

każdym z zastosowanych ujęć przyjmuje Autorka – co istotne i warte podkreślenia – kontekst

kulturowy, dzięki czemu Jej badania są kompleksowe i otwarte. Cenna w rozprawie jest

przyjęta przez Autorkę perspektywa diachroniczna. Dzięki niej rozprawa nabiera charakteru
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komparatystycznego, pozwala na uchwycenie przemian w polskim postrzeganiu miast

włoskich, a tym samym na obserwację zmian zachodzących w samym podmiocie

postrzegającym.

Uwagi szczegółowe i polemiczne:

Tytuł rozprawy przynosi informacje o celu pracy (analiza wykładników), perspektywie

badawczej (dyskurs w perspektywie historycznej), temacie (dyskurs śródziemnomorski) oraz

punkcie widzenia (polski). Z pola widzenia zniknęła jednak informacja o podstawie

materiałowej (relacje z podróży), dlatego podczas przygotowywania pracy do druku (do czego

Autorkę zachęcam) proponowałabym przemyślenie tytułu tak, by był bardziej „chwytliwy”

marketingowo, a zarazem bardziej informacyjny, np. Śródziemnomorze w polskim dyskursie

podróżniczym. Perspektywa historyczna.

Jak wspomniałam, Doktorantka prezentuje bogate instrumentarium badawcze,

swobodnie przechodząc w kolejnych rozdziałach do kolejnych subdyscyplin językoznawstwa

(onomastyka, tekstologia in.), a w każdym z nich każdorazowo wychodzi od przeglądu definicji

leksykograficznych kolejno: tekstu, dyskursu, korpusu, a w późniejszych partiach pracy także

leksemów: piękny (s. 234), czas (s. 257-259), wiek (s. 164-265), dawny (s. 267-268). Z jednej

strony pokazuje to godną podziwu konsekwencję i dyscyplinę naukową Doktorantki, z drugiej

dostarcza czytelnikowi informacji nie wnoszących istotnych treści do dalszych analiz. Z tego

względu przeglądy definicji słownikowych te nie wydają mi się konieczne, wielokrotnie zresztą

były prowadzone (zob. np. tekst w „Tekstologii” Jerzego Bartmińskiego i S. Niebrzegowskiej-

Bartmińskiej, 2009; u Niebrzegowskiej-Bartmińskiej 2007; czas u Szadury 2017). Sądzę więc,

że podczas przygotowywania rozprawy do druku można bez żalu z nich zrezygnować.

Zgromadzony przez siebie materiał analityczny poddaje Autorka refleksji

genologicznej, co samo w sobie jest działaniem właściwym, godnym pochwały, bowiem

gatunek jest kluczem do interpretacji tekstu (zob. np. Bartmiński 2012). Dla określenia

podstawy materiałowej rozprawy stosuje Badaczka– za literaturoznawcami – określenie

genologiczne „podróż”. Trudno mi się zgodzić na traktowanie tego leksemu jako nazwy

gatunku, wydaje mi się mało precyzyjne, raczej odnoszące się do procesu (drogi, wędrówki)

niż do relacji z tej drogi – na co wskazuje przegląd definicji słownikowych umieszczony na s.

46-47. Nazwa użyta w podtytule rozdziału 4.1 Literatura podróżnicza wydaje mi się

właściwsza i bardziej adekwatna. Podróż stanowi tu temat dyskursu, a nie nazwę gatunku. Na

s. 48 przedstawia Doktorantka typologię gatunkową zgromadzonych tekstów, dzieląc teksty na

8 typów: literatura stosowana (tu tylko pamiętnik), typ autobiograficzny (diariusz, dziennik,
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wspomnienia), list, esej, impresja, literatura faktu i publicystyka (reportaż), przewodnik

turystyczny, typ hybrydowy. Czy do literatury stosowanej nie zaliczałby się np. przewodnik

turystyczny, a pamiętnik – do typu autobiograficznego? Stefania Skwarczyńska w artykule z

1931 twierdzi: „Literatura stosowana rozpadłaby się na działy: а) o celach dydaktycznych, b)

o celach osobisto-prywatnych, с) o celach naukowych, d) o celach społeczno-retorycznych, e)

o celach czysto rozrywkowych” (Skrawczyńska 1931: 17). Wszystkie wymienione przez A.

Jedziniak można by zaliczyć do tak ujmowanej literatury stosowanej.

Rozprawa jest niezwykle przemyślana, uporządkowana. Autorka prezcyjnie i

skrupulatnie porządkuje materiał analityczny, proponując typologie: kręgów leksykalnych (s.

56); sposobów wprowadzenia do tekstu substytutów propriów (s. 111), podmiotów, profili

miasta, strategii komunikacyjnych i in. Szczególnie wysoko oceniam te części o charakterze

tekstologicznym, w których Autorka wskazuje m. in. typy podmiotów: przymieszający się,

widzący, doświadczający, objaśniający, poznający oraz piszący. W analizie podmiotu

piszącego Autorka wraca uwagę na obustronną relację nadawczo-odbiorczą – można to jeszcze

doprecyzować: czy jest ona symetryczna czy niesymetryczna, kiedy jaka i w jakim celu

stosowana? Idąc tropem ustaleń Jerzego Bartmińskiego, wskazuje Badaczka także punkty

widzenia: podróżnika, turysty, pielgrzyma-katolika, flâneura, pasjonata sztuki oraz

„antropologa”.

Rozdział VI stanowiący rekonstrukcję dyskursywnego obrazu włoskich miast jest –

podobnie jak poprzednie – niezwykle uporządkowany, zawiera inspirujące spostrzeżenia, a

jednocześnie budzi pewien niedosyt. Użyty w tytule rozdziału VI leksem „wizualizacje”

wprowadza pewien dysonans poznawczy – czy przedmiotem badania będzie komunikacja

wizualna, np. rysunki, fotografie, dlatego proponowałabym pozostanie przy terminie DOS.

Autorka wskazuje profile miasta: lokacyjny, urbanistyczny, estetyczny, sensoryczny,

somatyczny, społeczno-ekonomiczny, historyczny. Analizy każdego z nich warto byłoby

pogłębić, np. przy profilu sensorycznym zwrócić większą uwagą na zapachy i dźwięki miasta,

przy historycznym - zadać sobie pytania: które etapy z przeszłości miasta są eksponowane, jak

są pokazywane, jakie to pełni funkcje? Sądzę, że ciekawe byłoby zbadanie, na ile stereotypowe

są ukazane w poszczególnych okresach obrazy włoskiego miasta (np. miasto pachnie kawą).

W zakończeniu tego rozdziału Doktorantka pokazała w formie tabeli procentowy udział liczby

kontekstów reprezentujących wyróżnione profile miasta w trzech badanych przez siebie

okresach (s. 209). Zachęcam Autorkę do dodania komentarza dotyczącego zmian

procentowych, np. wzrostu zainteresowania profilami: estetycznym, sensorycznym,

somatycznym i historycznym o ponad 2 punkty procentowe w III okresie w porównaniu z I.
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Spadek widoczny jest w profilach: lokacyjnym (prawie 4%) oraz społeczno-ekonomicznym

(prawie 7%) w III okresie w porównaniu z I – jak Autorka interpretuje te różnice? Co może

wpływać na zmiany w postrzeganiu miasta przez podróżników?

Podobnie usystematyzowany jest rozdział ostatni, który też można by pogłębić,

począwszy od przyjętej przez Autorkę definicji strategii, którą definiuje jako „określony sposób

komunikowania, odnoszący się w badanej kwestii do podróży włoskiej i różnie kształtowanych

form jej relacjonowania” (s. 210). Inny słownik języka polskiego podpowiada, że strategia to

„przemyślany plan działań prowadzących do osiągnięcia jakiegoś istotnego celu, zwykle dość

odległego” (ISJP, red. M. Bańko, s. 699). Badaczka wskazuje następujące strategie: asymilacji

(głównie polegające na adaptacji, translacji i porównaniu obcych elementów i wzorców do

swoich, znanych), egzotyzacji, estetyzacji, emocjonalizacji oraz historyzacji. W rozdziale tym

podobnie jak w poprzednim, warto byłoby postawić dodatkowe pytania, np. które elementy

kultury włoskiej podlegają asymilacji i dlaczego? Egzotyzację definiuje Autorka jako

posługiwanie się generalizującymi wyobrażeniami o narodzie włoskim (s. 217), oddzielnie

odpisując strategię stereotypizacji. Czym zatem różni się egzotyzacja od stereotypizacji?

Uwagi powyższe nie wpływają na ocenę pracy, które oceniam bardzo wysoko. Stanowią

podpowiedź w przyszłej pracy naukowej Badaczki.

Kwestie językowe i techniczne. W pracy zdarzają się, niewiele jak na jej rozmiary,

błędy literowe. Np. w studiach onomastycznych akcentuję się (s. 121), spacjalna (s. 124).

Zamieszona na str. 11 definicja tekstu cytowana za Labochą (2009), jest de facto definicją

sformułowaną przez Jerzego Bartmińskiego w roku 1998. Niektóre fragmenty pracy warto

byłoby uzupełnić o kilka zdań podsumowania tak, by nie pozostawiać rysunku, wykresu czy

cytatu na końcu strony czy rozdziału.

Podsumowując, Autorka sięga po instrumentarium różnych subdyscyplin lingwistyki

(leksykologii, onomastyki, tekstologii, dyskursologii oraz lingwistyki korpusowej), swobodnie

nimi operując i wykorzystując do swoich badań terminy i pojęcia. Praca jest erudycyjna,

pokazuje niezwykłe oczytanie Autorki w literaturze przedmiotu w każdej z subdyscyplin.

Rozprawa ukazuje świadomość badawczą Doktorantki oraz rozległe kompetencje, zarówno w

zakresie analizy ilościowej, jak i jakościowej. Duże wrażenie robią w rozprawie elementy

graficzne, np. rysunki przedstawiające podobieństwa tekstów w trzech grupach czasowych

(XVI-XVIII, XIX i XX-XXI), rysunki ukazujące grupy tematyczne w dyskursie w kolejnych
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okresach itp. Rozprawa jest nowatorskim opracowaniem z zakresu historycznej analizy

dyskursu (HAD), oceniam ją jednoznacznie pozytywnie.

Rozprawa ukazuje wiedzę teoretyczną Autorki w dyscyplinie językoznawstwo oraz Jej

umiejętności badawcze, stanowi dzieło oryginalne, w pełni spełnia wymogi stawiane pracom

doktorskim zapisane w art. 187 p. 1-2 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia

20 lipca 2018 roku, dlatego wnoszę o dopuszczenie mgr Agnieszki Jedziniak do dalszych

etapów przewodu doktorskiego. Ze względu na walory naukowe zgłaszam wniosek o

wyróżnienie recenzowanej rozprawy.